RESOLUÇÃO CONSEPE 58/2004

ALTERA A GRADE CURRICULAR DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
STRICTO SENSU EM PSICOLOGIA –
NÍVEL MESTRADO, DA UNIVERSIDADE
SÃO FRANCISCO.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão – CONSEPE, no uso da atribuição que lhe
confere o inciso XV do artigo 23 do Estatuto, em
cumprimento à deliberação do Colegiado em 16 de
dezembro de 2004, constante do Parecer CONSEPE
55/2004 Processo 59/2004, baixa a seguinte

RESOLUÇÃO

Artigo 1º  Fica alterada, conforme anexo, a grade curricular do Programa de Pós-Graduação Stricto
Sensu em Psicologia - Nível Mestrado, da Universidade São Francisco.

Parágrafo único Permanecem em vigor a grade curricular para o Nível Doutorado e o Regulamento do
referido Programa, constantes na Resolução CONSEPE 23/2003, de 29 de outubro de 2003.

Artigo 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições contrárias.

Bragança Paulista, 16 de dezembro de 2004.

Gilberto Gonçalves Garcia, OFM
Presidente

Anexo à Resolução CONSEPE 58/2004

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM PSICOLOGIA
NÍVEL MESTRADO

Núcleo de Disciplinas Fundamentais C. H. Créditos
Avaliação Educacional 60 4
Avaliação em Psicologia da Saúde 60 4
Construção de Instrumentos de Avaliação 60 4
Estatística Aplicada às Ciências Humanas e da Saúde I 60 4
Estatística Aplicada às Ciências Humanas e da Saúde II 60 4
Psicometria 60 4
Seminário de Pesquisa I * 60 4

Núcleo de Disciplinas Específicas C. H. Créditos
Análise de Regressão e de Variância 60 4
Análise Fatorial 60 4
Avaliação de Processos Psicoterápicos 60 4
Avaliação do Desenvolvimento Infantil 60 4
Avaliação Psicológica Informatizada 60 4
Avaliação em Psicopatologia 60 4
Avaliação Neuropsicológica 60 4
Cognição e Aprendizagem: Processos de Avaliação 60 4
Estilos Cognitivos e de Aprendizagem: Pressupostos e Avaliação 60 4
Leitura e Escrita: Processos e Sistemas de Avaliação 60 4
Neurociência da Cognição e da Emoção 60 4
O Método de Rorschach 60 4
Orientação Educacional, Vocacional e para o Trabalho 60 4
Perspectivas da Interpretação do Rorschach 60 4
Seminário de Pesquisa II * 60 4
Técnicas Projetivas 60 4
Teoria de Resposta ao Item 60 4
Teorias da Inteligência e Instrumentos de Medida 60 4
Tópico Complementar I 30 2
Tópico Complementar II 30 2
Tópicos Especiais em Avaliação I 60 4
Tópicos Especiais em Avaliação II 60 4
*disciplinas obrigatórias para o Mestrado